市議会令和６年第１回定例会

議 案 及 び 議 案 資 料

議案第２１号～議案第２８号

（第５集）

柏 市

―目次―

目     次

議 案 第 ２ １ 号 専決処分について（令和５年度柏市一般会計

         補正予算について） …………………………………… １

議 案 第 ２ ２ 号 令和５年度柏市一般会計補正予算について ………… ５

議 案 第 ２ ３ 号 令和５年度柏市国民健康保険事業特別会計補

正予算について …………………………………………１５

議 案 第 ２ ４ 号 令和５年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土

地区画整理事業特別会計補正予算について …………１９

議 案 第 ２ ５ 号 令和５年度柏市学校給食センター事業特別会

計補正予算について ……………………………………２３

議 案 第 ２ ６ 号 令和５年度柏市病院事業会計補正予算につい

て …………………………………………………………２７

議 案 第 ２ ７ 号 令和５年度柏市水道事業会計補正予算につい

て …………………………………………………………３１

議 案 第 ２ ８ 号 令和５年度柏市下水道事業会計補正予算につ

いて ………………………………………………………３３

議案第２１号

   専決処分について

 地方自治法第１７９条第１項の規定により次のとおり専決処分し

たので，同条第３項の規定によりこれを報告し，承認を求める。

  令和  ６年  ２月２２日提出

               柏市長   太  田  和  美

1

   専決処分書

 地方自治法第１７９条第１項の規定により，次のとおり専決処分

する。

  令和  ６年  １月２２日

              柏市長   太  田  和  美

   令和５年度柏市一般会計補正予算について

 令和５年度柏市一般会計補正予算を次のとおり定める。

2

   令和５年度柏市一般会計補正予算（第７号）

 令和５年度柏市の一般会計補正予算（第７号）は，次に定めると

ころによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ７３４，７８２千

円を追加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１６０，３

９２，５２５千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並 び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

 （繰越明許費の補正）

第２条  繰越明許費の追加は，「第２表  繰越明許費補正」による。

3

第１表  歳入歳出予算補正

歳入

(単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

16 国庫支出金  37,082,293 734,782 37,817,075

２国庫補助金 12,302,949 734,782 13,037,731

歳入合計  159,657,743 734,782 160,392,525

歳出

(単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

３民生費  77,913,067 734,782 78,647,849

１社会福祉費 38,747,218 734,782 39,482,000

歳出合計  159,657,743 734,782 160,392,525

第２表  繰越明許費補正

追加

                (単位  千円 )

款 項 事業名 金額

民生費 社会福祉費
物価高騰支援給付金（均等割課税世帯・

低所得者の子育て世帯加算分）事業
734,782

4

議案第２２号

   令和５年度柏市一般会計補正予算について

 令和５年度柏市一般会計補正予算を次のとおり定める。

  令和  ６年  ２月２２日提出

               柏市長   太  田  和  美

5

   令和５年度柏市一般会計補正予算（第８号）

 令和５年度柏市の一般会計補正予算（第８号）は，次に定めると

ころによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第 １条  歳 入歳 出 予 算の 総 額 に歳 入 歳 出そ れ ぞ れ １，１７０，０５８

千円を追加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ １６１，

５６２，５８３千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

 （継続費の補正）

第２条  継続費の変更は，「第２表  継続費補正」による。

 （繰越明許費の補正）

第 ３ 条  繰 越 明 許 費 の 追 加 及 び 変 更 は ， 「 第 ３ 表  繰 越 明 許 費 補

正」による。

 （債務負担行為の補正）

第４条  債務負担行為の廃止は，「第４表  債務負担行為補正」に

よる。

 （地方債の補正）

第５条  地方債の追加，変更及び廃止は，「第５表  地方債補正」

による。

6

第１表  歳入歳出予算補正

歳入

          (単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

12 地方交付税  2,720,000 3,250,925 5,970,925

１地方交付税 2,720,000 3,250,925 5,970,925

16 国庫支出金  37,817,075 △1,266,059 36,551,016

１国庫負担金 24,694,849 △495,363 24,199,486

２国庫補助金 13,037,731 △770,696 12,267,035

17 県支出金  14,218,332 △2,348,599 11,869,733

１県負担金 7,650,213 117,469 7,767,682

２県補助金 5,692,551 △2,466,068 3,226,483

18 財産収入  94,442 96,200 190,642

２財産売払収入 9,680 96,200 105,880

20 繰入金  6,071,062 △1,121,835 4,949,227

２基金繰入金 5,796,784 △1,121,835 4,674,949

21 繰越金  1,301,070 1,418,870 2,719,940

１繰越金 1,301,070 1,418,870 2,719,940

22 諸収入  3,044,715 39,256 3,083,971

４受託事業収入 329,545 2,500 332,045

10 雑入 1,435,484 36,756 1,472,240

23 市債   5,870,400 1,101,300 6,971,700

１市債 5,870,400 1,101,300 6,971,700

歳入合計  160,392,525 1,170,058 161,562,583

7

歳出

(単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

２総務費  10,575,413 △2,209 10,573,204

１総務管理費 5,634,323 △7,900 5,626,423

３戸籍住民基本

台帳費
1,669,745 5,691 1,675,436

３民生費  78,647,849 2,873,409 81,521,258

１社会福祉費 39,482,000 1,998,227 41,480,227

２児童福祉費 29,207,547 375,400 29,582,947

３生活保護費 9,956,184 499,782 10,455,966

４衛生費  20,687,083 △2,991,303 17,695,780

１保健衛生費 14,566,480 △2,983,558 11,582,922

２清掃費 6,120,603 △7,745 6,112,858

７商工費  2,342,019 △200,000 2,142,019

１商工費 2,342,019 △200,000 2,142,019

８土木費  13,943,244 △99,844 13,843,400

２道路橋梁費 3,975,117 △287,959 3,687,158

３河川費 665,184 2,000 667,184

４都市計画費 8,062,684 186,115 8,248,799

10 教育費  17,186,874 1,590,005 18,776,879

１教育総務費 3,530,428 9,900 3,540,328

２小学校費 3,333,397 1,295,234 4,628,631

３中学校費 1,999,936 273,846 2,273,782

５幼稚園費 2,813,553 19,666 2,833,219

７保健体育費 3,445,976 △8,641 3,437,335

歳出合計  160,392,525 1,170,058 161,562,583

8

第２表  継続費補正

変更

(単位  千円 )

款 項 事業名
補正前 補正後

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

民
生
費

児
童
福
祉
費

（仮称）

柏市子ど

も家庭総

合支援セ

ンター整

備事業

169,000

４ 49,900

123,952

４ 49,900

５ 119,100 ５ 74,052

小
学
校
費

（仮称）

柏北部東

地区新設

小学校整

備事業

6,125,700

３ 2,627,911

5,886,200

３ 2,627,911

 ４ 3,238,910 ４ 3,238,910

 ５ 258,879 ５ 19,379

田中小学

校校舎長

寿命化改

良事業

951,500

３ 0

830,690

３ 0

 ４ 747,115 ４ 747,115

 ５ 204,385 ５ 83,575

西原小学

校校舎長

寿命化改

良事業

2,310,000

４ 0

2,310,000

４ 0

教
育
費

５ 231,000 ５ 1,166,714

６ 1,154,900 ６ 219,186

７ 924,100 ７ 924,100

田中中学

校校舎整

３ 38,400

３ 38,400

 192,000 ４ 134,400 172,800 ４ 134,400

9

中
学
校
費

備事業
５ 19,200  ５ 0

 風早中学

校空調設

備更新事

業

282,000

４ 50,900

218,000

４ 50,900

 ５ 231,100 ５ 167,100

  田中中学

校校舎増

築事業

3,166,000

５ 316,600

3,166,000

５ 459,446

  ６ 2,849,400 ６ 2,706,554

10

第３表  繰越明許費補正

追加

                (単位  千円 )

款 項 事業名 金額

総務費

総務管理費 防災施設及び防災資機材の管理事業 71,200

戸籍住民基本

台帳費

戸籍情報・住民基本台帳システム改修

事業
33,668

民生費
社会福祉費 障害者等支援事業 169,650

児童福祉費 特定教育・保育施設等補助金 3,525

衛生費 保健衛生費
新型コロナウイルス感染症予防接種事

業
54,286

農 林 水

産業費
農業費 農業振興対策事業 12,000

土木費

土木管理費 道路の境界査定に関する事業 4,395

道路橋梁費

道路整備事業 244,800

橋梁長寿命化事業 53,503

柏たなか駅エスカレーター整備事業 26,657

河川費

雨水処理施設管理事業 6,000

地域排水整備事業 98,300

上大津川河川改修事業 87,445

都市計画費

柏北部中央地区土地区画整理事業負担

金
468,231

街路整備事業 108,358

柏北部地区公園整備事業 313,356

都市公園整備事業 24,640

教育費
小学校費 小学校施設整備事業 747,830

中学校費 中学校施設整備事業 249,200

11

変更

(単位  千円 )

款 項 事業名
補正前 補正後

金額 金額

民生費 社会福祉費
老人福祉施設等の基盤

整備事業
458,000 509,338

土木費 道路橋梁費 道路新設・拡幅事業 47,918 229,464

第４表  債務負担行為補正

廃止

               (単位  千円 )

事項 期間 限度額

住居表示システムの構

築・運用委託

令和 ６年度から

令和１１年度まで

委託料             105,400

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

12

第５表  地方債補正

追加

(単位  千円 )

起債の目的 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

児童福祉施設整備

事業

194,100 普通貸借又

は債券発行

年 5.0％以

内 。 た だ

し，利率見

直し方式で

借り入れる

公的資金に

ついて，利

率の見直し

を行った後

に お い て

は，当該見

直し後の利

率

公的資金につい

てはその融資条

件により，銀行

その他の資金に

ついてはその債

権者との協定に

よる。ただし，

市財政その他の

都合により，据

置期間及び償還

年限を短縮し，

若しくは繰上償

還し，又は低利

に借換えするこ

とができる。

農業用施設整備事

業

59,200

13

変更

(単位  千円 )

起債の目的
限度額

補正前の額 補正額 補正後の額

文化施設整備事業 99,800 500 100,300

児童相談所施設整備事業 94,500 4,100 98,600

最終処分場跡地整備事業 9,800 900 10,700

街路整備事業 57,900 △34,800 23,100

公園整備事業 212,900 1,000 213,900

排水施設整備事業 204,300 7,000 211,300

土地区画整理事業 602,300 △225,800 376,500

道路整備事業 837,300 △205,700 631,600

義務教育施設整備事業 917,500 1,332,300 2,249,800

廃止

                                                (単位  千円 )

起債の目的 限度額

北柏駅周辺整備事業 31,500

14

議案第２３号

   令和５年度柏市国民健康保険事業特別会計補正予算につ

   いて

 令和５年度柏市国民健康保険事業特別会計補正予算を次のとおり

定める。

  令和  ６年  ２月２２日提出

               柏市長   太  田  和  美

15

   令和５年度柏市国民健康保険事業特別会計補正予算

   （第１号）

 令和５年度柏市の国民健康保険事業特別会計補正予算（第 １号）

は，次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

１  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１，５００，０００千

円を追加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ ４０，５４

４，０００千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

16

第１表  歳入歳出予算補正

歳入

                (単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

１国民健康保険

料

 7,944,744 △157,070 7,787,674

１国民健康保険

料
7,944,744 △157,070 7,787,674

９県支出金  26,686,912 △500,000 26,186,912

２県補助金 26,686,912 △500,000 26,186,912

14 繰入金  4,321,869 2,104,295 6,426,164

１一般会計繰入

金
2,430,884 2,104,295 4,535,179

15 繰越金  1 52,775 52,776

１繰越金 1 52,775 52,776

歳入合計  39,044,000 1,500,000 40,544,000

歳出

(単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

２保険給付費  26,252,890 △500,000 25,752,890

１療養諸費 23,112,774 △500,000 22,612,774

９基金積立金   2,000,000 2,000,000

１基金積立金  2,000,000 2,000,000

歳出合計  39,044,000 1,500,000 40,544,000

17

18

議案第２４号

   令和５年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理

   事業特別会計補正予算について

 令和５年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特別

会計補正予算を次のとおり定める。

  令和  ６年  ２月２２日提出

               柏市長   太  田  和  美

19

   令和５年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理

事業特別会計補正予算（第３号）

 令和５年度柏市の柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特

別会計補正予算（第３号）は，次に定めるところによる。

 （歳入予算の補正）

第１条  歳入予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に補正後の歳入予算の金額は，「第１表  歳入予算補正」による。

 （繰越明許費の補正）

第２条  繰越明許費の変更は，「第２表  繰越明許費補正」による。

 （債務負担行為の補正）

第３条  債務負担行為の廃止は，「第３表  債務負担行為補正」に

 よる。

 （地方債の補正）

第４条  地方債の変更は，「第４表  地方債補正」による。

20

第１表  歳入予算補正

                (単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

３国庫支出金  248,450 △59,700 188,750

２国庫補助金 248,450 △59,700 188,750

９市債  515,500 59,700 575,200

１市債 515,500 59,700 575,200

歳入合計  1,369,473 0 1,369,473

第２表  繰越明許費補正

変更

(単位  千円 )

款 項 事業名
補正前 補正後

金額 金額

土 地 区

画 整 理

事業費

事業費
北柏駅北口土地区画整

理事業
286,891 495,851

第３表  債務負担行為補正

廃止

(単位  千円 )

事項 期間 限度額

３号調整池築造工事 令和 ６年度 工事請負費        119,790

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

21

第４表  地方債補正

変更

(単位  千円 )

起債の目的
限度額

補正前の額 補正額 補正後の額

土地区画整理事業 632,700 △57,500 575,200

22

議案第２５号

   令和５年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算

について

 令和５年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算を次のと

おり定める。

  令和  ６年  ２月２２日提出

               柏市長   太  田  和  美

23

   令和５年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算

（第３号）

 令和５年度柏市の学校給食センター事業特別会計補正予算（第３

号）は，次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

１  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１５，７５７千円を追

加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５０８，９８９千

円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並 び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

24

第１表  歳入歳出予算補正

歳入

                (単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

１事業収入  213,010 4,270 217,280

１事業収入 213,010 4,270 217,280

４繰入金  236,232 11,487 247,719

１繰入金 236,232 11,487 247,719

歳入合計  493,232 15,757 508,989

歳出

(単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

２事業費  412,895 15,757 428,652

１給食事業費 412,895 15,757 428,652

歳出合計  493,232 15,757 508,989

25

26

                       議案第２６号

   令和５年度柏市病院事業会計補正予算について

 令和５年度柏市病院事業会計補正予算を次のとおり定める。

  令和  ６年  ２月２２日提出

               柏市長   太  田  和  美

27

   令和５年度柏市病院事業会計補正予算（第１号）

 （総則）

第１条  令和５年度柏市病院事業会計の補正予算（第１号）は，次

に定めるところによる。

 （収益的収入及び支出の補正）

第 ２ 条  令 和 ５ 年 度 柏 市 病 院 事 業 会 計 予 算 （ 以 下 「 予 算 」 と い

う。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり

補正する。

 収入

                       （単位  千円）

科目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 病院事業収益 385,543 △ 78,580 306,963

 第１項 医業外収益 385,543 △ 78,580 306,963

 支出

                       （単位  千円）

科目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 病院事業費用 385,543 △ 78,580 306,963

 第１項 医業費用 370,001 △ 78,580 291,421

 （継続費の補正）

第３条  予算第５条に定めた継続費の年割額を次のとおり補正する。

 変更

                       （単位  千円）

款 項 事業名
補正前 補正後

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

資
本
的
支
出

建
設
改
良
費

柏市立

柏病院

再整備

事業

350,000

５ 0

350,000

５ 0

６ 350,000 ６ 50,000

  ７ 300,000

 （債務負担行為の補正）

第４条  予算第６条に定めた債務負担行為の期間及び限度額を次の

とおり補正する。

 変更

28

               (単位  千円 )

事項
補正前 補正後

期間 限度額 期間 限度額

柏市立柏

病院再整

備事業

令和 ６年度      75,000

外に消費税及び

地方消費税率の

変更に伴う額を

加算する

令和 ６年度

から

令和 ７年度

まで

    160,000

外に消費税及び

地方消費税率の

変更に伴う額を

加算する

 （他会計からの補助金の補正）

第５条  予算第９条中「１７０，０００千円」を「９１，４２０千

円」に改める。

29

30

                       議案第２７号

   令和５年度柏市水道事業会計補正予算について

 令和５年度柏市水道事業会計補正予算を次のとおり定める。

  令和  ６年  ２月２２日提出

               柏市長   太  田  和  美

31

   令和５年度柏市水道事業会計補正予算（第４号）

 （総則）

第１条  令和５年度柏市水道事業会計の補正予算（第４号）は，次

に定めるところによる。

 （継続費の補正）

第２条  継続費の年割額を次のとおり補正する。

 変更

                       （単位  千円）

款 項 事業名
補正前 補正後

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

資
本
的
支
出

建
設
改
良
費

老朽管

改良事

業（そ

の２）

8,800,000

３ 1,700,000

8,800,000

３ 1,700,000

４ 1,850,000 ４ 1,850,000

５ 1,850,000 ５ 1,850,000

６ 1,700,000 ６ 2,700,000

７ 1,700,000 ７ 700,000

32

                       議案第２８号

   令和５年度柏市下水道事業会計補正予算について

 令和５年度柏市下水道事業会計補正予算を次のとおり定める。

  令和  ６年  ２月２２日提出

               柏市長   太  田  和  美

33

   令和５年度柏市下水道事業会計補正予算（第３号）

 （総則）

第１条  令和５年度柏市下水道事業会計の補正予算（第３号）は，

次に定めるところによる。

 （業務の予定量の補正）

第 ２ 条  令 和 ５ 年 度 柏 市 下 水 道 事 業 会 計 予 算 （ 以 下 「 予 算 」 と い

う。）第２条第４号中「２８４，７８８千円」を「２１１，５４

３千円」に改める。

 （収益的収入及び支出の補正）

第３条  予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のと

おり補正する。

 収入

                       （単位  千円）

科目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 下水道事業収益 10,586,000 △49,973 10,536,027

 第１項 営業収益 7,204,818 171,678 7,376,496

 第２項 営業外収益 3,379,944 △354,530 3,025,414

 第３項 特別利益 1,238 132,879 134,117

 支出

                       （単位  千円）

科目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 下水道事業費用 10,168,000 △58,490 10,109,510

 第１項 営業費用 9,665,594 △58,490 9,607,104

 （資本的収入及び支出の補正）

第 ４ 条  予 算 第 ４ 条 本 文 括 弧 書 中 「 １ ， ５ ５ ３ ， ０ ０ ０ 千 円 」 を

「 １ ， ２ ９ ６ ， ９ ０ ３ 千 円 」 に ， 「 ２ ８ ７ ， ６ ８ ８ 千 円 」 を

「 ２ ８ １ ， ０ ２ ９ 千 円 」 に ， 「 ７ ８ １ ， ０ １ ６ 千 円 」 を 「 ４ １

０ ， １ ６ ８ 千 円 」 に ， 「 ４ ８ ４ ， ２ ９ ６ 千 円 」 を 「 ６ ０ ５ ， ７

０ ６ 千 円 」 に 改 め ， 資 本 的 収 入 及 び 支 出 の 予 定 額 を 次 の と お り

補正する。

 収入

34

                       （単位  千円）

科目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 資本的収入 4,829,000 182,852 5,011,852

 第２項 他会計出資金 1,110,932 183,010 1,293,942

 第３項 補助金 593,868 △158 593,710

 支出

                       （単位  千円）

科目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 資本的支出 6,382,000 △73,245 6,308,755

 第２項 固定資産購入

費
311,860 △73,245 238,615

 （他会計からの補助金の補正）

第５条  予算第１１条中「１，５８９，０６８千円」を「１，４０

６，０５８千円」に改める。

35

	５集表紙
	５集目次
	議案第21号　専決処分について（令和5年度柏市一般会計補正予算について（第7号））
	議案第22号　令和5年度柏市一般会計補正予算について（第8号）
	議案第23号　令和5年度柏市国民保険事業特別会計補正予算について(第1号)
	議案第24号　令和5年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特別会計補正予算について(第3号)
	議案第25号　令和5年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算について（第3号）
	議案第26号　令和5年度柏市病院事業会計補正予算について（第1号）
	議案第27号　令和5年度柏市水道事業会計補正予算について（第4号）
	議案第28号　令和5年度柏市下水道事業会計補正予算について(第3号)